7 Quo autem pacto possit sensus tactus percipere in qualitate tangibili solum exupenantias qualitatis, id est, solum gradum superiorem, non sentiendo gradus inferiores, difficultate sanè erit apud illos, qui sustinent, gradus intensioris esse heterogenios, & essentialiter subordinatos, ita ut superiores neque confundere, neque percipi possint sine inferioribus; sed secundum nos, qui i. libro de generatione hæc heterogenitatem, & subordinationem essentialiem non admisisimus, nullam habet difficultatem.

QVÆSTIO V.

Vtrum sint plures species tactus?

1 **H**ic dubitationi ansam dederunt, tam Aristoteles, quam Scotus, qui in diversis locis diuersa, immo opposita docuisse videntur. Nam in primis dari duos sensus tactus specie diuersos in singulis partibus animalis, huius sensus capacibus, vnum, per quem percipimus vnam contrarietatem primatum qualitatum, frigiditatem, scilicet, & caliditatem, ad quam reducuntur contrarietates mediæ secundarum qualitatum tangibilium, quæ maiore participationem huius contrarietatis presupponunt; non solum docuerunt Aristoteles in hoc libro cap. 11. & Scotus quæst. 1. de anima; sed etiam aliquibus rationibus comprobarunt.

2 Primo; vnum sensus tantum percipit vnam contrarietatem extremam, & media, quæ participant hanc extremam contrarietatem, ut videre est in visu, qui solum percipit contrarietatem extremam, quæ est inter album, & nigrum, & colores medios, qui participant hos colores extremos; sed inter qualitates tangibles dantur duas contrarietates extremæ, nimirum frigidum, & calidum; humidum, & siccum; ergo assignandi sunt necessario duo sensus tactus, à quibus haec duas contrarietates extremæ, & earum mediæ percipientur, qui etiam si materialiter sint idem, saltem formaliter, & specificè sint distincti.

3 Confirmatur, & declaratur amplius ratio facta ab Scotto; vna potentia particularis sensitiva est tantum vnius gen-

rietates mediæ secundarum qualitatum tangibiliū, quæ maiorem participationem huius contrarietatis presupponunt: & alium, per quem percipimus aliam contrarietatem primarum qualitatum, humiditatē, scilicet, & siccitatē, ad quam reducuntur contrarietates mediæ secundarum qualitatum tangibilium, quæ maiore participationem huius contrarietatis presupponunt; non solum docuerunt Aristoteles in hoc libro cap. 11. & Scotus quæst. 1. de anima; sed etiam aliquibus rationibus comprobarunt.

neris physici; sicut patet per inductionem in alijs sensibus particularibus, & per rationem, quia obiectum debet correspondere potentiae: sed tactus non est vnius generis physici, quia tale est vnius tantum contrarietatis, ut patet per Philosophum 10. Metaph. & per rationem, quia quæ sunt eiusdem generis physici, sunt adiunictum transmitabilia, & ea, quæ sunt vnius contrarietatis, non sunt adiunictum transmutabilia in ea, quæ sunt alterius contrarietatis; ergo tactus non erit vna potentia particularis, sed potius plures, et si materialiter non diuersæ; formaliter tamen specificè distinctæ.

4 Confirmatur amplius ab eodem Scoto; quia impossibile est, vnum sensum tactus habere simul, & semel duos actus distinctos perfectissimos; nam si hoc non conceditur intellectui, cur concedendum erit tactui? Sed tactus habet simul, & semel duos actus distinctos perfectissimos; nam simul, & semel perfectissimè sentit, aquam esse frigidam, & humidam: ergo sensus tactus non est vnis, sed plures, saltem formaliter distincti. Quod autem isti actus sint realiter distincti, probat Scotus, quia saltem potentia Dei absolute potest vnum manere sine alio, ut contingat, si potentia Dei absoluta

Deus auferret à predicta aqua frigiditatem, conseruando illius humiditatem; tunc enim maneret actus sensitivus humiditatis sine actu sensitivo frigiditatis.

5 E contrario non dari duos sensus tactus specie diuersos in singulis partibus animalis, huius sensus capacibus; sed omnem tactum esse sensum eiusdem speciei atomæ, sicuti & sunt alij sensus externi; & consequenter non dari plures, quam quinque sensus ex terminos; non solum docuerunt Aristoteles 3. libro de anima cap. 1. & Scotus quæst. 6. de anima; sed etiam rationibus comprobauit, quarum summa hæc est.

6 Omnes qualitates tangibles, cuiuscumque sint contrarietatis, habent eundem in odū immutandi intentionaliter tactum; licet enim illum immutent per species intentionales ipsarum, & in hoc conueniat cum omnibus alijs obiectis sensibilibus; tamen ad hanc immutationem intentionalem, necessario, & perse requiritur, quod præcedat, saltem natura contactus physicus, & realis ipsarum ad carnem, quæ est medium intrinsecum tactus: ergo potentia, à qua percipiuntur, quæ dicitur tactus, erit vniqa in specie atoma: patet consequentia, quia ex eodem, vel diuerso modo perse, & essentialiter requisito in immutatione po-

tentia ab obiecto sumitur unitas, vel diuersitas specifica potentiarum.

7 Pro solutione huius questionis, & reconciliatione auctoritatum, tam Aristotelis, quam nostri Scoti, quæ adductæ sunt, & primo aspectu videntur esse contraria, valde notandum est, quod sicut in obiectis sensuum externorum distinguitur esse reale, & terminativum ab esse intentionali: & motivo; ita pariformiter in potentijs sensitivis, quæ praedictis obiectis correspondent, distingui debet esse reale potentiale, quod est, cui correspondet esse reale, & terminativum obiecti, ab esse intentionali potentiali, quod est, cui correspondet esse intentionale, & motivum obiecti, qua distinctione supposita, duobus assertis propositæ questioni respondemus.

8 Primum assertum; si potentia tactus secundum suum esse reale potentiale consideretur, includit duas formalitates potentiales, specificè distinctas, unam, per quam respicit tantum obiectum terminativum adæquatum, unam contrarietatem primarum qualitatum secundum suum esse reale, calidum, scilicet, & frigidum, & aliam, per quam respicit, tantum obiectum terminativum adæquatum, alteram contrarietatem primarum qualitatum, secundum suum esse rea-

le; humidum, scilicet, & siccum. In hoc sensu vera, & intelligenda est doctrina Aristotelis in capit. 11. huius libri, & Scoti question. 1. de anima, dum assertunt, dari duos sensus distinctos formaliter, & specificè distinctos, & ipsum, ni fallor, efficaciter conuincunt rationes, quæ ex Aristotele, & Scoto ad ipsum probandum adductæ sunt. Neque ratio numero 6. adducta aliquid in contrarium probat. Nam praedictæ formalitates potentiales, quas potentia tactus secundum suum esse reale considerata includit, non sumunt unitatem, vel diuersitatem specificam à qualitatibus tangibilibus, secundum suum esse intentionale, & motivum consideratis, sed consideratis secundum suum esse reale, & terminativum.

9 Secundum assertum; si potentia tactus secundum suum esse reale intentionale potentiale consideretur, qua ratione debet considerari, dum illam distinguimus ab alijs potentij sensitivis, unica tantum est in specie athoma respectu omnium qualitatum tangibilium. In hoc sensu vera, & intelligenda est doctrina Aristotelis 3. de anima capit. 1. & Scoti question. 6. de anima, dum affirmant, non dari duos sensus tactus distinctos in specie; sed omnem tactum esse eiusdem speciei athomæ; si cu-

cuti sunt omnes alij sensus exteriores; & consequenter tantum esse quinque species sensuum exteriorum: & ipsum manifestè conuincit ratio num. 6. adducta. Neque rationes adductæ num. 2. & sequentibus aliquid in contrarium probat; nam potentia tactus secundum suum esse intentionale considerata, non sumit unitatem, vel diuersitatem specificam à qualitatibus tangibilibus, se-

cundum suum esse reale, & terminativum consideratis, sed consideratis secundum suum esse intentionale, & motivum.

10 Ex dictis colliges, neque Aristotelem, neque Scotum in diuersis locis contraria dixisse, vt sine debito examine aliqui recentiores contendunt, addentes, Aristotelem 3. de anima capit. 1. retractasse id quod in eodem tractatu lib. 2., cap. 11. docuerat.

DISPUTATIO DVODECIMA.

De communibus omnibus sensibus.

I N 12. & ultimo capite huius secundi libri duo communia omnibus sensibus enumerat Aristoteles; primum, suscipere formas sine materia, siue, quod idem est, moueri ab obiectis intentionaliter, suscipiendo ab eis species intentionales ipsorum. Secundum, recipi in subiectis materialibus. Quæ duo satis explicata manent ex his, quæ dicta sunt, tam in disputatione de potentij animæ in communi, quam in disputationibus de speciebus intentionalibus, & de sensibus in particulari circa modum, quo unusquisque immutatur a suo obiecto; & explicando, quod sit organum unitusque. Solum ergo duo examinanda restant in hac disputatione; primum,

Vtrum sensibile possum supra sensum causare sensationem? Secundum, Quomodo excellens sensibile lœdat sensum?

QVÆSTIO PRIMA:

Vtrum sensibile positum supra sensum causet sensationem?

Debet vobis modis potest intelligi, quod sensibile sit supra sensum; primo ita, ut sit penetratum cum organo, in quo residet potentia sensitiva. Secundo ita, ut licet non sit penetratum, sit tamen ita contiguum, ut inter sensibile, & organum, in quo residet potentia sensitiva, nullum interueniat corpus medium, neque extrinsecum, neque intrinsecum; annon?

3 Prima sententia affirmat, ad sensationem nullum sensum per se expostullare aliquod medium; & consequenter illud proloquium, sensibile possum supra sensum, seu contiguum sensui non causat sensationem, in omnibus sensibus esse falsum. Neque obstat, inquit hæc sententia, quod color positus supra visum, seu contiguus visui, non videatur. Nam hoc non evenit per se, sed per accidens, nimirum, quia color, ut percipiatur à visu, debet esse illuminatus, quod in dicto casu non contingit: ita Cardinalis Toletus 3. huius operis capit. 10. quæstion. 2. quem aliqui iuniores sequuntur, qui illam attribuunt Scoto quæstion. 4. de anima; sed quam immerito, in fine huius quæstionis expendemus.

4 Præcipuum fundatum huius quæstionis est; quia ad sensationem per se solum requiritur ex doctrina Aristotele-

telica, quod obiectum sensibile coniungatur cum potentia sensitiva, medijs speciebus intentionibus ipsis; sed nihil impedit, quod obiectum sensibile possum supra potentiam sensitivam, id est, illi contiguum emittat in illam species intentionales sui; immo multū iuvat; nam est agens naturale, & omne agens naturale fortius, & perfectius agit in propinquum, quam in remotum; ergo sine ratione ad sensationem per se requiritur aliquod medium inter sensibile, & sensum; & consequenter negatur, sensibile possum supra sensum non posse facere sensationem.

5 Secunda sententia solum de tactu, & gustu affirmat, ad suas sensationes non requiri per se aliquod medium, neque extrinsecum, neque intrinsecum; & consequenter in his duobus sensibus non esse verum illud proloquium, sensibile possum supra sensum, seu contiguum sensui non causat sensationem; ita Conimbricenses hic cap. 11. quæst. 3. artic. 3. circa finem; Suarez libro 3. de anima cap. 27. Et saltem quoad tactum idem sentire tenetur omnes auctores, qui tenent, non solum nervum, sed etiam carnem, immo & pelliculam eius esse organum tactus, quos retulimus disputat. præcedenti quæst. 1. num. 3. Immò Rubius libro 3. de anima cap. 1. extendit hoc, non solum ad tactum, & gustum;

†

sed etiam ad olfactum: immo non desunt, qui hoc etiam extendent ad auditum.

6 Et præter rationem factam pro prima sententia, quæ generalis est pro omnibus sensibus, probari solet sigillatim pro his quatuor sensibus, aliquibus experientijs. Pro tactu, quia tangibile possum supra carnem sentitur. Neque effugitur difficultas, si dicas, carnem non esse organum tactus; sed nervum latente sub carne, ut ex Scoto, D. Thoma, & Aristotele supra ostensem est; nam etiam si nervum denudatum à carne, immediate aliquo fetro pungas, maximus absque dubio dolor inde resultabit. Pro gusto, quia partes liquidæ, ac subtiliores cibi, salivæ permixtæ per partes porosas linguae pertrahentur usque ad nervum, in quo ponitur organum gustus, & ibi superpositæ, seu contiguæ à potentia gustus in praedicto nervo residet sentiuntur. Pro olfactu, quia exhalationes odoriferæ attractæ media inspiratione per nares, attingunt carunculas mammillares, in quibus tamen in organo residet potentia olfactus, & nihilominus ibi sentiuntur, non obstante, quod sint contiguæ, seu positæ supra olfactum. Pro auditu, quia positio digito super auriculæ, ex perimur, seu sentimus quandam sonum, non solum iuxta, sed etiam intra tympanum, quod ponitur organum, in quo residet potentia auditus.

7 His tamen non obstantibus, tenenda est communis, & peripatetica doctrina, quæ sustinet, ad sensationem per se, & necessariò requiri aliquod medium, vel extrinsecum, ut contingit in quatuor prioribus sensibus, vel intrinsecum, ut contingit in sensu tactus, & consequenter sensibile positum supra sensum, seu cōtiguum sensui non posse causare sensationem in illa parte sensus, quæ est ei contigua: ita Scorus quaestione 3. de anima, D. Thom. hoc in libro lect. 15. super textum 75. quem omnes discipuli sequuntur, & quam plures alij, quos referunt, & sequuntur Patres Carmelitani. disp. 9. quaest. 3. §. 2.

8 Probari potest primo expressis testimonij Aristotelis, nam in hoc 2. libro capite 8. textu 75. postquam docuit, visibile positū supra sensum impedire visionem, subdit, idem cōtingere in sensibilibus aliorum sensuum. verba Aristotelis sunt, *Eadem autem ratio est de sono, & odore; nihil enim ipsorum tangens sensorium facit sensum; sed ab odore quidem, & sono media mouentur; ab hoc autem sensuorum neutrumque cum autem super ipsum sensuum aliquis apponit olen, aut sonans, neutrum sensum facit. De tactu autem, & gustu habet sensuiliarer. Quid clarius, & expressius? Idem repetit cap. 11. textu 116. & 3. libro de anima cap. 1. non solum docet, non*

esse plures sensus externos, quā quinque, sed etiam id probat, quia si essent plures sensus, & plura organa, deberent etiam esse plura media; quod non est verum, si sensus omnes ex natura sua nō expolcerent aliquod medium.

9 Id autem, quod ad prædictas auctoritates Aristotelis respondent aduersarij, nimirum, Aristotelem in ipsis solū intendisse, sensibile positum supra sensum non causare sensationem, in quantum immutat illū actione reali, seu naturali, cum quod optimè compatitur, quod illā causat, in quārum immutat illum actione intentionalī, fru uolum est; tum quia, si sensisset, sensibile positum supra sensum posse actione intentionalī causare sensationē, ineptè ex hoc principio probaret, carnē non esse organum tactus, sed potius nervum sub ea latens, ut de facto probauit cap. 11. huius libri. Tum etiam, quia si solū intendisset, sensibile positū supra sensum nō posse causare sensationem actione reali, seu naturali, ineptè etiā quoad hoc distinguueret, ut de facto distinguit, sensibile positū supra sensum à sensibili non posito supra sensum; nam in doctrina Arist. nullum sensibile, siue ponatur supra sensum, siue non, potest immutare sensum ad sensationem actione reali, seu naturali, sed simpliciter est necessarium, quod illū immutet actione intentionali, id est, per species intentionales, denudatas à materialitate obiecti in sensum impressas; quod, preter auctoritatē Arist. optimè probauit Scotus q. 4. de anima, ex eo quod sensibile, si solum immutaret sensum actione reali, & naturali, & in quantum organū eiusquodā mistum naturale est, nō plus sentiret qualitates tangibles, quām lignum, aut lapis, cum simili actione reali, & naturali ab ipsis immutantur.

10 Secundò probari potest hac ratione; ad omnem sensationē necessarium simpliciter est, ut sit debita proportio in ratione immaterialitatis inter potentiam sensitivam, & species intentionales, quibus potentia sensitiva mouetur ad sensationem; alias posset obiectum materiale sensibile per suū esse reale immutare ad sentiendum potentiam sensitivam; neque vlo modo ad hoc indigeret potentia sensitiva speciebus intentionibus, seu vt verbis Aristotelis vtar, non esset opus, vt sensus recipere formas sine materia: sed inter speciem intentionalem, quam sensitibile positum supra sensum emittit in potentiam sensitivā, & ipsam potentiam sensitivā non potest esse prædicta proportio: ergo sensitibile positum supra sensum, seu contiguum sensuī non poterit causare sensationē.

11 Minor huius discursus colligitur ex eo, quod omne obiectum sensibile est materialius potentia sensitiva, cui correspondet; ergo vt species intentionalis, quam emittit in potentiam sensitivam, denudetur à materialitate, quæ est in obiecto, & reddatur quod hoc proportionata cū potentia sensitiva, necessarium erit, quod obiectum non sit contiguum potentiae: sed potius inter ipsum, & potentiam sit aliqua distantia, & consequenter inter ipsum, & potentiam mediet aliquid; nam distantia aliqua inter obiectum, & potentiam ad hoc, vt species intentionalis denudetur à materialitate obiecti, per se necessaria est.

12 Porro distantiam aliquam inter obiectum sensitibile, & eius potentiam esse per se requisitam ad hoc, vt species intentionalis denudetur à materialitate obiecti, reddaturque proportionata cum potentia ad eliciendum simul cum illa sensationem; probatur experiētia, qua experimur, sensus non percipere sua obiecta, quæ cum ipsis organis sunt penetrata, vt num. 2. dicebamus, cuius nulla alia potest assignari ratio, nisi quod inter obiectum, & potentiam, nulla assignatur distantia, & ad hoc, vt species intentionalis denudetur à materialitate obiecti, reddaturque proportionata in immaterialitate cum potentia, aliqua distantia inter obiectum, & potentiam per se necessaria est, maior, vel minor, iuxta maiorem, S 2. vel

vel minorem immaterialitatem potentiae sensitivæ.

13. Ad fundamentum primæ sententiæ, quod si quid probaret, probaret utique, nō solùm sensibile contiguum potentiae sensitivæ, seu organo eius posse fa cere sensationem; sed etiam sentiri posse à potētia (imò potiori ratione) cū qua, seu organo eius est actualiter penetratū, quod nullus ausus est dicere; quia pugnat cū experientia. Respondeamus pro omnibus, ad sensationē ex Aristotelica doctrina per se, nō solū requiri, quod obiectum sensibile cōiungatur cum potētia medijs speciebus intentionalibus ipsius; sed etiā quod species istae sint denudatae à materialitate obiecti, siue, vt verbis Aristotelis utar, sint formæ sine materia, & quia hoc ultimum non contingit, neque in speciebus intentionalibus, quæ emittuntur in potentiam à sensibili cum ipsa penetrato, neque in speciebus intentionalibus, quæ emittuntur in potentiam, à sensibili, cum ipsa contiguo, idèo sensibile positum supra sensum, siue hoc contingat per penetrationem, siue per contiguationem, non potest facere sensationem.

14. Ad experientias, quibus auctores secundæ sententiæ conabantur, saltem in quatuor sensibus, scilicet, in tactu, in gusto, in olfactu, & auditu, non esse verum, sensibile positum supra sensum non facere sensa-

tionē, suo ordine respōdemus:

15. Ad primam de tactu dicimus, tangibile positum supra carnem sentiri; quia caro non est organum tactus, sed nervus sub ea latens. Et ad instatiam, sunt, qui dicant (vt annotavit Scotus quæstione 4. de anima) quod si nervus denudaretur à carne, & immediate pungetur aliquo ferro, non sentiret illuni tactum: sed probabilius puto, quod sentiret dolorem, non secundum illam partem, in qua immediate pungitur, sed secundum alias, ab illa aliquo modo distantes: licet enim in illam partem nervi, in qua resideret dolor, secundum suum esse reale prædictus dolor non emitteret species intentionales sui, à materialitate obiecti denudatas, & sic per illas non posset dolorem sentire; tamen in alias partes ipsius nervi aliquantulum distinctas species intentionales, quas emitteret, ratione alicuius distantiae essent denudatae à materialitate obiecti, & sic per illas optimè sentiret nervus dolorem causatum ex functione, seu scissione. Neque ex his colligas, ad rationem medij tactus carnem superfluere; quia eo modo disponere debuit natura organum tactus, vt immediate posset sentire secundum quamlibet partem sui, quod non præstaret, nisi tribuisset ei aliud medium.

16. Ad secundam, & tertiam:

experientiam de gusto, & de tactu, admissio, quod partes liquidæ, & subtiliores cibi salivæ permis̄t per partes porosæ linguae pertransirent usque ad nervum, in quo est organum gustus; & similiter, quod exhalationes odoriferæ attractæ media inspiratione per nares attingant carunculas mammillares, in quibus tanquam in organo residet potentia olfactus; negamus, in prædictis casibus saporem existentem supra organum gustus percipi à gusto, & exhalationes odoriferas existentes supra carunculas mammillares percipi ab olfactu; sed quod percipitur per gustum, dicimus esse saporem existentem extra organum gustus, & quod percipitur per olfactum, esse exhalationes odoriferas existentes extra carunculas mammillares; quod exemplificare possumus in visu, ubi lumen secundum suum esse reale pertinet usque ad pupillam oculi, imò penetratur cum illa; & tamen ex perimur, nos non videre lumen existens supra, vel intra pupillam, sed existens extra illam: cuius discriminis rationem à priori num. 10. & numero 13. huius quæstionis assignauimus. Ad quartam, & ultimam experientiam de auditu dicimus, illum sonum, quem posito digito super auriculam, sentimus non esse in organo auditus, sed in alijs va- cuitatibus, quæ sunt intra aures.

17. Non me lateat, Conimbricenses cap. 11. quæ stione 3. artic. 2. contendere, Secundum quæstionem 4. de anima sustinere, hoc affutum Aristotelicum, sensibile positum supra sensum non sentitur, et si sit verum in sensu visus comparato ad corpora visibilia opaca, vt sunt corpora colorata; esse tamen falso, non solū in omnibus alijs sensibus; sed etiam in sensu visus comparato ad corpora translucida, & actu illuminata.

18. Sed nescio, quo fundamento conati sunt Conimbricenses Scotum nostrum deviare à communi sententia, quæ sustinet, in omni sensu per se requiri ad sensationem, quod interveniat aliquod medium inter sensibile, & ipsum sensum; & consequenter sensibile positum supra sensum, non solū per penetrationem, sed etiam per contiguationem nō sentiri ab illa parte sensus, cui est contiguum, quam nos in hac quæstione amplexi sumus. Nam hanc doctrinam, non solū sequutus est Scotus quæstione 3. de anima; sed etiam inductione facta per singulos sensus demonstrauit, quam inductionem ferè ad literam nos retulimus disputatione præcedenti, quæstione 2. numero 12.

19. In quæstione autem 4. de anima relata à Conimbricensibus, nō solū non cōtradicit his,

quæ docuerat quæst. 3. citata antecedenti; sed etiam ipsis asseritur: proponit enim ipsam sub hoc titulo, *vtrum sensibile possum supra sensum, vel organum sensus sentitur?* Et propositis rationibus pro parte affirmatiua, respondet ad quæstionem his verbis, *Contra est Philosophus, & omnes communiter concedunt in tantum, quod dicunt aliqui, quod si cultellus scinderet immediate nervum, in quo est sensus tactus, homo non sentiret, &c. Respondeo, et si plura doceat scitu digna; nihil tamen docet, ex quo colligi possit id, quod Conimbricenses attribuere volunt Scoto, scilicet, sensisse affatum Philosophi sensibile possum supra sensum non sentiri, esse falsum, non solum in omnibus alijs sensibus à visu, sed etiam in visu comparato ad corpora translucida, & actu illuminata; nam potius docet cōtrarium, quod patebit, si per singula discurramus.*

20. Primum, quod docet est, in visu respectu coloris esse specialiter ratione, quæ non est in alijs sensibus, quare sensibile possum supra sensum non sentiatur, nimirum, quod color non videtur, nisi in lumine, requiritque medium illuminatum; si autem color poneretur super organum visus, obumbraret ipsum: ex hoc discrimine positum ab Scoto inter visum respectu coloris, & alios sensus (quod verissimum est) non recte inferunt Conimbricenses, secundū

Scotum in alijs sensibus affatū istud, sensibile positum supra sensum non sentitur, esse falso, nam etiam ipsi hoc discri- men admittunt, & nihilominus affirmant, prædictum affatum Aristotelis esse verū. Cur, quod ipsi affirmant, & non obstante: prædicto discrimine verum putant, denegare contendunt nostro Scoto?

21. Deinde supponit Scotus, duobus modis posse sensibile immutare sensum, seu eius organum, prīmō *naturaliter*, quod duplíciter explicat contingere posse, vel immutando sensum, seu organum eius per suū esse reale, vt cum calor immutat sensum tactus, seu organū eius, ipsum calefaciendo, vel si per aliud esse (nimirum per speciem intentionalem) habens tamen eundem modum essendi (id est, cādem materialitatē) ac habet sensibile secundū suū esse reale. (vt dictū est habere species intentionales, quas sensibilia, dum sunt penetrata, vel cōtigua sensui, seu organo eius, emitunt sensum, seu in eius organum.) Secundō *animaliter*, quod contingit, cū immutat sensum, seu organū eius per species intentionales, quæ non solum habet aliud esse ab esse reali sensibili; sed etiā diuersum modum essendi, id est, sunt denudatæ à materialitate, quā habet esse reale obiecti sensibilis, vt cōtingit, cū calor mediante carne immutat species intentionales sui in ner- vum,

vum, qui est organum, in quo resideret potētia sensitiva tactus.

22. Rursus hac distinctione supponstra, affirmat Scotus, quod etiam si de facto solus sensus visus immutetur à coloribus tantū animaliter, seu spiritualiter; alij vero quatuor sensus immutentur à suis obiectis vtroque modo, naturaliter, scilicet, & animaliter; nihilominus immutationē naturalem, quæ reperitur in illis, non conducere ad sensationē ipsorum obiectorū; sed potius illā impedire, immutationē verò animalē, seu spiritualē, qualis est, quæ fit per species, seu formas sine materia, esse ad sensationem simpliciter requisitam, quā doctrinā (quæ vt sēpè ostensum est, Aristotelica est, & à veris Peripateticis recepta) probat Scotus, tū quia si sensus, exempli gratia, tactus, solum immutaretur à qualitatibus tangibiliibus immutatione naturali, non magis illas sentiret, quā lignum, vel lapis. Tum etiā, quia si immutatio animalis separaretur à naturali, sensus non solum per illam sentiret obiectum, sed sentiret illud magis perfectè, ac illud sentit, cū simul etiā immutatur ab illo immutatione naturali; quod probat Scotus ratione Theologica: nam in dñatis, inquit, post resurrectionem generalē, erit sensus tactus, & omnes sensus in actu suo, & tamen tunc tactus non immutabitur naturaliter, quia ista immutatio est corrup-

tiua; sed tantū intentionaliter; & tamen non solum ibi erit sensitio tactus, sed etiam magis in reſta, & afflictiva, quam modo.

23. Demū ex omnibus dictis concludit Scotus, non id, quod ei attribuunt Conimbricenses, sed potius ex dianactro oppositum, nimirū, sensibile positum supra sensum, secundum Arist. & veritatem, non sentiri; & probat, quia sensibile positum supra sensum, solum immutat illum naturaliter, non verò animaliter; nam etiā illum immutet, non solum per suum esse reale, sed etiā per speciem intentionalē; tamen cum hæc species habeat eundem modum essendi, id est, similitudinem materialis, ac est obiectum, non minus inepta erit ad causandū simul cum potentia sensationē, ac est ipsum esse reale obiectū: & per hanc distinctionē (quam appellat rectam expositionē cōclusionis Arist.) solvit argumēta, quæ proposuerat in initio quæstionis, desumpta ex aliquibus experiētis, quæ militare videbantur contra affatum Arist. sensibile positum supra sensum non sentitur. En quam immiterit Conimbricenses, & etiā Toletus, alijque recētores Doctorē subtilē conati sunt à cōmuni, & vera sentētia deviare, imponētes ei sensisse in prædicta quæst. de anima, affatum illud Aristotelicū sensibile possum supra sensum non sentitur, et si sit verū in sensu visus cōparato ad corpora visibilia opaca, vt sunt

corpora colorata; esse tamen falsum, nō solū in alijs sensibus, sed etiā in visu comparato ad corpora translucida, & actu illuminata: &c, nī fallor, istorum deceptio fuit, quia putabant, in sententia Scotti solum duci, sensibile immutare sensum naturaliter, cūm illum immutat per suum esse reale, cū, re vera etiā doceat, immutare illum naturaliter, & non animaliter, quādo, etiā illū immutet per aliud esse, scilicet, per speciem intentionalem; sed habēs eundē modum essendi, id est, eandē materialitatem, ac habet ipsum sensibile secundū suum esse reale, vt dicū, & probatū est, habere species intentionales, quasi sensibilia, dum sunt penetrata, vel cōtigua sensui, vel organo eius, emittunt in sensum, seu in eius organū. Sit ergo indubitatū, Doctorē nostrum subtilem doctrinā Arist. sensibile possum supra sensum non sentitur, non solū amplexū fuisse; sed etiā acutissimē ipsam declarasse, & cōprobasse, quod fortassis alij nō fecere.

QVÆSTIO II.

Quomodo excellens sensibile lēdat sensum?

Hec quæstio vñ supponit, vt certū, vehemens sensibile sensum, siue organum eius, lēdere. Hoc enim, & docuit Aristot. cap. 2. huius libri textu 123. & 3. libro de anima textu 143. & experientia cōincidit,

Experimur enim, quod si aliquis aliquo tēpore directe sole aspicere conetur, statim vi sum lädi, & aliquando desperdi: & idē testantur, quān plures aliae experiētiæ, quas ad hoc ipsum adducunt. Conimbricensis hīc cap. 12. quæst. vñica, art. 2.

2. Quod autē inquirit, est, quomodo sensus lēdat ab excellenti sensibili? Et ratio huius inquisitionis, ieu dubitationis sensuī pōest, tum ex parte ipsius sensibilis, tum cū ex parte ipsius sensus. Ex parte sensibilis, quia cū sensibile dupliciter cōsiderari possit, scilicet, vel secundū suum esse reale, & in quantū quoddā agens naturale est, potens producere actione naturali qualitates similes sibi innatas, vt calor calorē, frigus frigiditatem, &c. Vel secundum quod est obiectū potentiae sensitivæ, potens producere actione intentionali species intentionales sui in potentia sensitivā, cuius est obiectū. Nō immerito inquiri, seu dubitari pōest, an vehemens sensibile lēdat sensum, nō solū actione naturali, sed etiā actione intentionali ex parte sensus? Quia cū in sensu duo etiā cōsiderari possint, scilicet, & organū, in quo residet potētia sensitiva, & ipsamē potētia sensitiva, quæ in sententia Thomistarū est quoddā accidēs distinctum realiter ab organo; in sententia verō nostra, & Scotti, etiā nō sit accidens, sed substantia, idēque realiter cū cius organo; est tamen

men formalitas à formalitate organi distincta, etiam nō immerito inquiri, & dubitari potest, an vehemens sensibile lēdat per se potentiam sensitivam, an solū lēdat per se organum eius; potentiam vero sensitivam solū per accidēs?

3. Sed vt in hac re certa ab incertis separaremus; primò certū est, excellēs sensibile, si secundū suum esse reale, & vt quoddā agens naturale est, cōsidetur, lēdere organū sensus; hoc est præcipuum intentum Arist. locis citatis; & ratio efficax est, quia cū temperamentū requiritū ad hoc, vt organum sensus persistat aptū, vt per ipsum sensus proprijs defungātur munericibus, nō solū in figura cōgrua, & idonea cōsistat; sed etiam & præcipue resultet ex primarum qualitatū symmetria, & moderatione; eo ipso quod hēc symmetria, seu moderatione primarū qualitatū, ex qua debitum temperamentū organi resultat, destruatur, vt cū effectu destruitur, quoties sensibile ratione sue excellentiae actione naturali qualitates contrarias inducit; quod etiā destruatur in organo debitum temperamentū, necessaria erit; & consequenter, quod lēdatur lēdatur ipsum organū, in quantum organū est, id est, in quantum instrumentum aptum, vt per ipsum sensus proprijs munericibus fungātur; quod optimè declaravit ipsemē Arist. ex ēplo symphoniarū, seu toni musi-

ci; nam cum hēc consistat in quadā moderatione pulsationis chordarū alicuius instrumenti musici, si chordæ pulsatione maiori, ac exiguitur, pulsantur, lēditur, ac destruitur lymphonia, seu tonus musicus: ita cum debitū temperamētiū, ad hoc vt organū sensus sit aptū, vt per ipsum sensus proprijs fungatur munericibus, resultet ex symmetria, seu moderatione primarū qualitatū, eo ipso, quod hēc symmetria, seu moderatione primarū qualitatū lēdatur, seu destruatur, vt de facto lēditur, & destruitur, quoties sensibile ratione sue excellentiae actione naturali qualitates contrarias inducit; quod etiam lēdatur, & destruatur in organo debitum temperamentū, erit necessariū, & consequenter, quod lēdatur, & destruatur ipsum organum, in quantum organū est, id est, in quantum est instrumentum aptum, vt per ipsum sensus proprijs munericibus fungantur.

4. Secundū est certū, excellēs sensibile, si secundū suum esse reale, vt est quoddā agens naturale, consideretur, nō lēdere per se potentiam sensitivam, sed solū per accidēs, in quantū, scilicet, lēdit (vt dictum est) organū eius: ita exp̄sē docuit Aristoteles loco citato, dum dixit, excellentia sensitivā lēdere non sensum, sed sensorium; & ratio efficax est, quia potentia sensitiva formaliter, & per se considerata non habet

contrarium, à quo lædi, seu destrui possit; ergo solum potest lædi, seu destrui per accidens, ad laesioem, scilicet organi, seu sensorij, in quo residet in sententia Thomistarum, tanquam in subiecto, & in sententia nostra, & Scoti per identificationem realem.

5 Tota ergo difficultas huius questionis sita est in explicando, an excellens sensibile, vt obiectum est, & in quantum agit actione intentionaliter, emitendo, scilicet species intentionales sui in potentiam sensitivam, possit lædere per se potentiam sensitivam; & dico notanter per se; quia per accidens (nimirum, quia species intentionales ob suam magnam intentionem, quasi rapiunt, & excitant potentiam ad valde intensam operationem; & consequenter potentia attrahit ad se plures spiritus vitales, qui nimio calore organum poterit, & consequenter ipsam potentiam ledant) non dubium, quin lædere ipsam possit; imò de facto id sèpè contingere.

6 Patres Carmentani disp. 9. quæst. 4. §. 2 acriter defendunt, excellens sensibile, etiam vt obiectum est, & in quantum intentionaliter agit, emittendo, scilicet species intentionales sui in potentiam sensitivam, ipsam per se lædere; & præter Caetanum, & aliquos Thomistas, quos pro ista sententia adducunt, contendunt ipsam

probare, auctoritate Aristotelis, desumpta ex cap. 12. huius libri textu 123. & ex 3. lib. de anima textu 143. & similiter auctoritate D. Thomæ super prædicta loca Aristotelis: sed nescio, quo iure nam Aristoteles, & D. Tho. in prædictis locis solum affirmant, excellens sensibile lædere sensum; quo autem pacto hoc præstet, an actione naturali, an actione intentionaliter, ibi non explicant; imò cum exemplum symphoniarum, quo usus est Aristoteles ad hoc declarandum, solum possit accommodari excellenti sensibili, dum operatur naturaliter; non potest esse dubium, quod Aristoteles ibi solum loquatur de excellenti sensibili, vt operatur actione naturali. Et D. Tho. in additionibus quæst. 85. art. 2. vt videre est in 4. sententiarum, dist. 44. quæst. 1. cū expreßè affirmet, claritatē intensam nō posse offendere sensum, in quantum agit actione animali; sed solum in quantum agit actione naturali, si locis adductis à P atribus Carmelitanis oppositum sustineret, vt ipsi contendunt, Angelicus Doctor sibi met esset contrarius.

7 Fundamentum istorum auctorum est, quia species intentionales, quibus sensibile mouet intentionaliter sensum, debent coaptari, & proportionari cum ipso sensu; sed cum excellens sensibile intentionaliter mouet sensum, species intentionales,

males, quas emittunt, cum sint valde intensæ, non coaptatur, nec proportionantur cum potentia sensitiva; ergo per se illam lædunt.

8 Sed vera, & communis sententia opositum tenet, scilicet, excellens sensibile, si, vt est tantum obiectum, consideretur, & quatenus intentionaliter agit, emittendo species intentionales sui in potentiam sensitivam, nullatenus illam per se lædere, sed potius perficere; ita D. Thomas in additionibus loco. num. 6. citato; Ioannes à Sancto Thoma quæstion. 4. articul. 3. Rubius super caput 12. huius secundi libri, quæstione vñica, & quam plures alij.

9 Fudamentum nostrum est, quia si excellens sensibile, quādo agit actione naturali, quā natura sua est corruptiva, non potest lædere potentiam sensitivam per se, sed solum per accidens, in quantum, scilicet, lædit sensorium, seu organum eius (vt ex Aristotele, & per rationem: nunc. 4. cum recepta sententia statuimus) multo posteriori ratione dicendum erit, neque etiam per se posse lædere potentiam sensitivam, quādo solum agit actione intentionaliter, emittendo, scilicet, in prædictam potentiam species intentionales sui; siquidem actio ista natura sua, non solum non est corruptiva potentia, sed potius est perfectiva, vt do-

cuit Aristoteles in hoc 2. libro cap. 5. textu 58. Imò hinc deducitur ratio à priori, quæ sic efformari potest: nihil lædi, aut corrūpi potest ab eo, ad quod recipiendum dicit inclinacionem naturalem; alias daretur casus, in quo aliquid dicere inclinationem naturalem ad sui corruptionem; quod non solum est falsum; sed etiam impossibile: sed potentia sensitiva dicit inclinationem naturalem ad recipiendas species intentionales sui obiecti, cuiuscumque sint perfectionis;

imò eò maiorem, quanto species intentionales in ratione formalis specierum perfectiores sunt, cum species intentionales perficiant, & quasi compleant potentiam sensitivam in ratione totalis; & ad æquatū principiū sensationis; ergo falsum, & impossibile erit, quod sensibile, quantumcumque excellens sit, si solum consideratur, vt obiectum, & in quantum solum agit actione intentionaliter emittendo, scilicet, species intentionales sui in potentiam sensitivam, illam per se lædat, seu corruptat.

10 Ad fundamentum oppositæ sententiae respondemus, dupliciter posse intelligi, species intentionales, quibus sensibile mouet intentionaliter sensum, debere coaptari, & proportionari cum ipso sensu, seu potentia sensitiva; primò in immaterialitate; secundò in per-

perfectione, seu intensione. Primo modo verum est, quod assumunt, sed non est ad rem. Nam ex eo, quod species intentionales coaptentur, seu proportionentur in immaterialitate cum sensu, seu potentia sensitiva, et si optime inferatur, obiectum sensibile non posse percipi per ipsas a potentia sensitiva, ut ex professo ostendimus cum Aristotele, Scoto, & D. Thom. quæst. præcedenti loquendo de speciebus intentionibus, quas emittunt sensibilia in sensum, seu organum eius, quando sunt secundum suum esse reale cum illo penetrata, seu contigua; tamen quod istæ species per se lèdant sensum, seu organum eius, nullus inquam dixit, nec dicere potest, cum pugnet cum experientia.

rientia. Secundo modo falsum est, quod assumunt, scilicet, eo ipso, quod species intentionales exuperent in perfectione, seu intensione potentiam sensitivam, illam per se lèdere; oppositum enim tam à posteriori, quam à priori supra numer. 9. huius questionis ostensum est: imò addo, prædictas species, si sint ratione alicuius medijs denudatae à materialitate obiecti, non solum non lèdere per se potentiam sensitivam; sed neque impedire posse sensationem sui obiecti, cum experientia constet, per prædictas species obiectum sentiri, à quacumque potentia propria illius obiecti, si ei debite applicentur, magis, vel minus perfectè iuxta maiorem, vel minorē capacitatem potentiae.

LIBER TERTIVS DE ANIMA.

TEXTVS. *Sensum autem nullum esse alium præter hos quinque, &c.*

SUMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

Huius tertij libri initium non omnes eodem modo desumunt; nam Auerroes, cæterique Arabes, quos imitati sunt Albertus magnus, Egidius, & Caietanus, initium huius libri desumunt à 4. cap. à quo incipit Aristoteles agere de anima intellectua, existimantes, tria priora capita, in quibus doctrinam de potentijs sensitivis absoluit, ad secundum

dum librum spectare. Tamen exemplaria græca (quæ maioris sunt auctoritatis) à capite, in quo Aristoteles de numero externorum sensuum differit, hunc tertium librum inchoari volunt, quam distributionem, quæ nunc vulgo recepta est, nos etiam sequimur, cum Themistio, Simplicio, Boetio, Argyropilo, Theophylo, Diuo Thoma, &c alijs.

1. Hic tertius liber tredecim habet capita; in 1. capite agit de numero sensuum externorum. In 2. & 3. exhibet tractationem sensuum externorum; à 4. vsque ad octauum differit de intellectu, id est, de anima intellectua; à 9. vsque ad 13. principium motus progressiui animalium pertractat. Et hæc est summa textus totius libri in generali.

2. In speciali; in 1. capite statuit, nullum alium esse sensum externum præter quinque, in 2. libro enumeratos, scilicet, visum, auditum, olfactum, gustum, & tactum: & ad hoc probandum facit à posteriori alias rationes satis prolixas, quæ in summa ad istam reduci possunt; sicut reduxit D. Thom. super hunc locum lect. 1. Quicunque habens aliquod organū sensus, per quod cognoscuntur sensibilia, cognoscit per illud organū quæcumque sensibilia, quæ pertinent ad illū sensum; sed animalia perfecta habent omnia organa sensuum externorum; ergo cognoscunt omnia sensibilia, quæ cognosci possunt per sensus exteriores; sed nō habent plura organa sensus, nisi quinque: ergo non sunt plures sensus exteriores, quam quinque. Minorē probat, quia organa debet proportionari cum medijs, per quæ mouentur sensus; sed non datut nisi medium internum, per quod mouentur tactus, & gustus, & ex externis solum dantur aér, & aqua, per quæ mouentur visus, auditus, & olfactus: ergo tantum quinque organa, & cōsequenter quinque sensus exteriores. Deinde docet, sensibilia communia per se sentiri ab aliquo ex quinque sensibus enumeratis, & ideo non esse necessariū, constitutre alium distinctum sensum à quinque enumeratis, per quæ sensibilia communia percipiantur. Et insuper reddit rationem, cur natura disposuerit, ut sensibilia communia perciperetur pluribus sensibus exterioribus, dicens hoc dispositisse, ut melius distinguueremus sensibilia communia à sensibus proprijs.

3. In 2. cap. vt statuat, præter quinque sensus externos, dari etiam quēdam sensum internū, qui dicitur sensus communis, ponit hoc dubium, an eodem sensu exteriori, quo obiectum eius sentimus, sensationem prædicti obiecti sentianus, an id fiat ab alio sensu distinto? Et propositis pro vtraque parte rationibus dubitandi, resolvit, & concludit, ponendum esse, præter quinque sensus exteriores, alterum sensum internum, & communem, quo per-

percipiamus sensationes sensuum externorum, & obiecta eorum; quod sic probat; animalia discernunt inter sensibilia diuersum sensuum, v.g. inter colorem, & sonum; sed hoc non possunt præstare per aliquem ex sensibus externis; nam quilibet ex sensibus externis solum discernit inter sensibilia sui obiecti adæquati, v.g. visus inter album, & nigrum, &c. ergo ad hoc munus obiectum, necessarium erit ponere in animalibus sensum communem internum. Quod si aliquis respondeat, hoc præstare animalia per plures ex sensibus externis; dicit hoc esse impossibile, nam impossibile est discernere inter colorē, & sonū, nisi discernens, utrumque cognoscat; ac per cōsequens esse necessarium ponere unum sensum cognoscētē colorem, & sonū, vt possit discernere inter sensationes coloris, & soni. Et si aliquis obijciat, iam simul talem sensum contraria percipere respondet, quod sicut punctum existens in centro circuli, licet in se sit unum; tamen quodammodo est plura, in quantum est principium plurium linearum, quæ ab illo ducentur ad circumferentiam ita, inquit, sensus communis, licet in se sit unus; tamen quodammodo est plures, in quantum terminat plures cognitiones sensuum exterorum.

4. In 3. cap. inititur explicare naturam sensus interni, qui dicitur phantasiam, seu imaginatio, & ad hoc tria præstat; primo refutat errorem Empedoclis, & Homeri, qui cum omnē animam corporream ponerent, non distinguebant inter sensum, & intellectum. Probat autem sensum distinguere ab intellectu, primo, quia sensus conuenit omnibus animalibus, intellectus vero quibusdā tantū; secundò, quia intellectus semper fallitur circa propriū obiectū; sensus vero raro. Secundò docet,phantasiam, seu imaginationē neque esse sensum externū, neque intellectū, & probat primo, quia imaginatio est quoddā medium inter sensum externū, & intellectū, cū imaginatio non fiat, nisi ex præcedenti sensatione, neque intellectio, nisi ex præcedēti imaginatione. Secundò probat, quia imaginatio est quid diuersum ab existimatione, id est, à iudicio intellectus (vt cōmuniciter interpretes aduertūt) & similiter à sensibus externis, id est, ab actibus sensuum externorū. Primū suadet ex eo, quod existimatio, id est, iudiciū intellectus non est in nostra potestate; proposita enim demonstratione, non possumus aliter existimare, seu iudicare (imaginatio vero in nostra est sita potestate, vt patet, inquit, in habentibus artē memoratiuam, qui ad libitum imagines, & figuræ singunt, per quas firmihs res memoriae mandant: id est suadet ex eo, quod non causat in appetitu passionē, sicut causat existimatio, seu iudiciū; nam si quis per imaginationē leonē appropinquante fingat, non contristatur; bene tamen, si existimet,

aret, seu iudicet appropinquare. Secundū demonstrat ex eo, quod sensus externus in omnibus animalibus inest; imaginatio vero non; quia neque est, inquit, in vermis, neque in formicis, neque in apibus. Itē quia sensatio externa est certa, cum sensus externus non fallatur circa propriū sensibile: imaginatio vero non semper est certa; sapere enim dubitamus, an verū sit quod imaginari; & demū, quia clausis oculis, & quando nihil sentimus, plura imaginari. Tertiō denique ex dictis hāc colligit definitionē imaginatio actualis, *imaginatio est motus factus à sensu in actu;* cū enim solū imaginemur obiecta illa, quæ sentimus, vel sentata a nobis sunt; profecto actus imaginationis causabitur a sensu in actu, id est, ab actuā sensatione sensus externi. Unde iuxta hāc definitionē actus imaginationis sic poterit potētia imaginativa, seu phantasiam definiri, *et potētia sensitiva apta moneri ab obiecto sensato per exteros sensus.* Absoluta tractatione de potentijs cognoscitiis animæ sensitivæ; incipit Aristoteles à cap. 4. huius libri agere de potentijs cognoscitiis animæ rationalis, vt sic à posteriori, quid sit anima rationalis, cognoscamus: & in 4. cap. intentum eius est, ex pli- care potentiam animæ rationalis, qua intelligit, & sapit, id est, possibilem, seu passibilem intellectum; hunc autem explicat per comparationem ad sensum, de quo iam disputauerat, dicens, in- tellectū possibilē in aliis conuenire cū sensu, & in aliis differre: cū sensu in hoc, quod sicut sentire est quoddā pati- ita & intelligere. Ex quo colligit, quod sicut sensus est potētia pas- siva, passione perfectiua, & impropria, qualis est, quæ per recep- tionem specierū intentionalium fit; ita & intellectū: & sicut sensus ex se non habet formas, id est, species sensibiles; ita & intellectus ex se non habet actū species intelligibiles; sed est quasi tabula ra- fa, in qua nihil est depictū; est tamen in potentia omnia, quia om- niū retum potest recipere species intelligibiles. Differat autē intel- lectus à sensu, primo, quia non est potētia organica; & cōsequenter neque corporea, sicut est sensus; nā si potētia corporea esset, non posset omnia corporea percipere; nā intus existēs prohibet extra- neu, vt patet in gustu; quia si aliquo sapore naturali afficiatur, non potest cæteros sapores exteros percipere. Itē si esset potētia cor- porēa, lāderetur ab excellēti intelligibili; sicut sensus, qui corpo- reus est, lāditur ab excellēti sensibili; cōstat autē intellectū potius perfici ab excellēti intelligibili. Ponit deinde alias dubitatio- nes; prima; an per eādē potētia animæ percipiamus naturā, quæ denominatur vniuersalis, & similiter naturā, quæ denominatur singularis; & loquitur de vniuersali, & singulari in rebus mate- rialibus. Cui dubitationi respōdet, per sensum nos solū singularia-

intellecta, adhuc secundū esse intētionalē, vt repræsentatiuo. Secundū, quod in eodē homine intellectus in potētia est prior intellectu in actu, ad ipsumque præsupponitur. Hoc supposito, diuidit intellectum in actu in practicū, & speculatiuum: & quia inter sensum, & intellectum cognitio quādam est, ex ijs, quā sensu conueniunt, quā etiā intellectui conueniant, explicare contēdit. Sicut enim sensu conuenit reduci ex potentia ad actum ab obiecto sensibili, non per propriā, & physicā alterationē; sed solum per actionē intentionālē imprimendo, scilicet, species intentionales sui in sensu: ita intellectui conuenit reduci ex potentia ad actum ab obiecto intelligibili residente in phantasmate, non per propriā, & physicā alterationē; sed solum per actionē intentionālē imprimendo, scilicet, in intellectū possibilē species intentionales sui, quas intellectus agens abstrahit ab ipso. Item sicut sensus externus percipit suum propriū obiectū, non percipiendo, an sit conueniens, vel disconueniens; sed simplici intuitu sensibilitatem eius attingēdo; sensus verò internus, præsertim phantasias, seu imaginatio, non solum percipit suum obiectum, siue præsens, siue absens; sed etiā percipit in illo rationē conuenientiæ, vel disconuenientiæ; ita intellectus possibilis (in quo sunt cōiuncta propter suā eminentiam, quā in sensibus sunt dispersa) per alias operationes, etiā intelligat naturā, & proprietatem sui obiecti (siue hoc fiat per simplicē apprehensionē, siue per cōpositionem, siue per discursum) non tamē indicat, nec dicit, an sit conueniens, an disconueniens id, quod cognoscit? Per alias vero operationes non solum cognoscit naturā, vel proprietates sui obiecti; sed etiā indicat, & dicit id, quod cognoscit esse cōueniens, & sequendum, vel esse discōueniens, & fugiendum. Præterea sicut ad actum, quo phantasias apprehendit suum obiectū sensibile, siue præsens, siue absens, vt conueniens, vel vt disconueniens, sequitur motus appetitus sensitivi, quo prosequitur cōueniens, & fugit disconueniens; ita ad actum intellectus, quo cognoscit suum obiectū, intelligibile iudicādo; & dicitando esse conueniens, vel discōueniens, sequitur motus voluntatis, quo prosequitur conueniens, & fugit discōueniens. Demum sicuti omnia obiecta sensum exteriorū emitunt, postquā sensata sunt, species intentionales sui in sensum cōmūnē, qui ideo cōparatur puncto, quod est in cētro circuli, quod etiā vnum sit, terminat nihilominus omnes lineas, quā ducūtur à circumferentia: ita omnia phantasmas, id est, omnia obiecta cognita per phantasias emittunt omnes species intentionales sui, ministerio intellectus agentis in intellectum possibilē, qui etiā vnum sit, potest omnium istorum obiectorū species intentionales reci-

pere, non secus, ac de punto existēte in centro circuli: dictum est, etiā vnu sit, posse terminare omnes lineas, quā ad ipsum ducuntur à circumferentia circuli. Ex his omnibus colligit discrimē inter intellectū speculatiū, & practicū, dicēs, quod etiā vtrūque cognoscet cum depēdentiā à phantasmate; tamē speculatiū solum contēplatur veritatē suorū obiectorū; at practicū non solum cōtēplatur veritatē suorum obiectorū; sed etiā iudicat, & dicit, esse cōuenientiā, vel discōuenientiā; quod discrimē, inquit, Arist nō arguit diuersas potentias, sed diuersas operationes eiusdem intellectuæ potentiarū.

9 In 8. cap. summatim colligit ea, quā in duobus præcedentibus capitulis de sensu, & intellectu docuerat: primū est, animā quodāmodo esse omnia; nā per sensum est omnia sensibilia, & per intellectū omnia intelligibilia, nō in esse reali, sed in esse intentionali, seu repræsentatiuo, vt supra dictū est. Et quia distinx erat intellectū, in intellectū in actu, & intellectū in potētia; nūc cōsequēter dicit, intellectū in actu, id est, dum actualiter cognoscit, esse actu omnia, quā cognoscit; intellectū verò in potentia esse tātū in potentia omnia ab ipso cognoscibilia. Secundū est, intellectum tā practicū, quā speculatiū in omni sua operatione depēdere à phantasmate, hoc est, ab obiecto cognito per phantasias; quod sic declarat; res omnes, tā physice, quā mathematicæ (nā res metaphysice, cū ab omni materia abstrahat, pro hoc statu, nō per species proprias, sed per species rerum physicarū, aut mathematicarū cognoscuntur) sunt extra sensum, & intellectū, nec possunt ad eos reduci, nisi per species intentionales, sensibiles quidē ad sensum, & his medijs per intelligibiles ad intellectū; sed sic se habet intellectus ad phantasmas, sicut se habet sensus externi ad sensibilia: ergo cū sensus externi nō possint moueri, nisi à sensibilibus secundū suū esse reale illis præsentibus; ita neq; intellectus moueri poterit, nisi à phantasmatibus illi præsentibus, id est, ab obiectis in quātū per cognitionem phantasias illi præsentantur. Et hinc sumit vires illud celebre axioma, oportet intelligentem phantasias speculari. Tertium, & ultimum est, actum intellectus, qui dicitur compositio, seu diuisio in hoc differre ab actu phantasias, quod in prædicto actu intellectus datur veritas, vel falsitas; secus verò in actu phantasias, cuius sensatio similis est simplici apprehensioni intellectus.

10 A 9. cap. incipit Arist. agere de potentia motiva, non quavis, sed quā principium est progressionis, & incessus animalis: & vt in capite sequenti facilē explicat, quid sit; in hoc 9. capite explicat solum, quid non sit, dicens, potentiam istam, neque esse potentia vegetatiuam, neque sensitivam, neque intellectuā, neq; appetitivam; non vegetatiuam, quia omnis motio localis est cōiuncta cū ima-

imaginatione, & appetitu, cū sit ad fugiendū, prosequendumve aliquid imaginatione perceptū; & omnis fuga, & prosequutio ad appetitū pertingat: vegetādi verò actio nullā connexionē habet cū imaginatione, & appetitu; cū insit etiā plātis, quibus neutrū horum cōuenit. Itē quia si potētia motiuā, & vegetatiuā idē esset, se queretur, etiā stirpiū genera, quæ vegetandi facultate pollēt, habere instrumēta ad progressionē idonea; quod cōstat esse falsum. Eadē ratione probat, nō esse potentia sensitiuā; nā si esset, cū omnia animalia aliquē habeāt sensum, omnia animalia haberēt potentia motiuā; quod falsum esse constat, cū dentur aliqua animalia petris affixa, in quibus nulla datur potētia loco motiuā. Non intellectiuā, quia si potētia loco motiuā esset intellectus; vel esset intellectus speculatiuus, vel practicus; nō potest esse speculatiuus, hic enim, quā talis est, nihil, quod in actionē cadit, cōsiderat; progressio autē nō nisi fugiētis, aut amplectētis actio est; neq; practicus, nā hic sēpē numero, quidam amplectēdū, aut declinādū sit, proponit. Neq; ideo sequitur actio, vt patet in his, qui cupiditate magis, quā ratione ducūtur. Et eadē ratione probat, non esse potentiam appetitiuam, quia sēpē inclinante appetitu ad aliquem motum, motus non exhibetur.

11 In c. 10. intēdit assignare, quid sit potētia motiuā in animali, & præter potētiā executiū motus, docet, duo esse principia, quibus animalia mouentur, vñū impulsuū, scilicet, appetitū, & aliud directuum, nimirū, intellectum, aduertens duo, primum nomine intellectus se intelligere etiā imaginationem, vt sic cōprehendat principiū motus, qui est in brutis, quæ nō intellectu, sed imaginatione diriguntur. Secundū, se nō loqui de intellectu speculatiuō, quia huius finis solū est contēplatio veritatis; sed de intellectu pratico, quia istius finis actio, seu opus est. Et quod vtrūque istud principiū requiratur ad motū progressiuū animalis, probat sic; appetitus nō mouet animal motu progressiuō, nisi propter aliquem finē; sed finis nō potest appeti ab animali, nisi cognitus, seu apprehensus cognitione, seu apprehēsione practica; ergo ad motū progressiuū animalis necessariō requiritur cognitio, seu apprehensio practica. Quod etiā sit necessarius ad prædictū motū appetitus, inde cōuincit, nimirū, quia intellectus praticus, seu imaginatio solū mouet proponendo appetibile; ergo nō cōcurrīt ad motū sine appetitu, quo illud appetibile propositum prosequatur. Sed quia hēc duo principia sūt subordinata, & vñū propter aliud, nimirū, intellectus propter appetitū, & ideo reducēda esse ait ad vñū præcipiū mouēs, & huiusmodi esse appetitū. Deinde docet, appetitū nō esse tātū vñū, sed duplē, vnum, qui mouetur ab appetibili apprehēsō per seūsum, seu imaginationē, qui ideo dicitur sensitius;

&

& alium, qui mouetur ab appetibili proposito per intellectū, seu rationem, qui ideo dicitur rationalis: & quod appetitus isti distinguantur, probat, quia simul mouēt motibus cōtrarijs. Experimur enim, rationem aliquid proponere, tanquā bonū prosequendū, quod voluntati placet, & appetitu sensitivo displicet; & è contra imaginationē proponere aliquid bonū delectabile, quod appetitu sensitivo placet; sed voluntati displicet. Demū enumerat ea, quæ concurrunt in motu progressiuō animalis, dicens, quod sicut in motu cælesti reperitur id, quod mouet, & nō mouetur, scilicet, intelligentia; & id, quod mouet, & mouetur, scilicet, corpus cæleste, & id, quod mouetur, sed non mouet, scilicet, hēc corpora inferiora; ita in motu progressiuō animalis reperitur id, quod mouet, & nō mouetur, scilicet, appetibile, & id, quod mouet, & mouetur, scilicet, appetitus; & id, quod mouetur, & nō mouet, scilicet, corpus animalis, & demum instrumenta, quibus mouetur, scilicet, partes aliquæ corporis.

12 In c. 11. duo dubitat, & resoluti Aristoteles; primū est, an in imperfectissimis animalibus, vt sunt, quæ solū participat sensum tactus, reperiātur duo principia motus, quæ capite p̄cedēti assigauerat, nimirū, appetitus, & imaginatio? Et resoluti, revera reperiāti, sed vtrūq; in perfectissimū: & de appetitu probat, quia si pūgātur, cōtrahuntur, quod signū est doloris, & aliquādo se dilatāt, quod signū est voluptatis; dolor autē, & voluptas solū in habentibus appetitū reperiuntur. Et ex hoc etiā manifestē infertur, quod insit eis imaginatio; quia appetitus nō fertur in incognitū, sed in id, quod ei repræsentatur tāquā cōueniēs, vel dilecūeniēs. Quod autē ipsorū imaginatio, & cōsequēter ipsorū appetitus, sit imperfectissima, probat tū quia à p̄sentibus dūtaxat appetibilib⁹ mouentur; tum etiā, & p̄cipiū, quia nō percipiūt distinctē hoc, vel illud conueniēs, sed confusē, & ideo impulsu iucūdi, vel molesti non ad certū aliquē locū ciantur, sed sedestabili degāt. Secundū, quod dubitat, est, quo pacto supradicta duo principia motus reperiātur in hominibus? Et resoluti, reperiāti in gradu perfectissimo; nā imaginatio est cognitio deliberatiua, quæ est actus proprius intellectus pratici; & explicās, quid sit deliberare, ait, esse cōparare multa sub vna cōmuni mēsura, & ex ea comparatione assumere illud, quod conuenientius est, prætermisis alijs. Docet præterea, hanc deliberationem, quæ solū in hominibus reperitur, non semper se habere eodē modo; sed aliquando appetitū sensituum vincere rationalem, & hunc illi subijci; aliquando verò rationalem vincere sensituum, quantumvis repugnantem, & secū trahere, quasi in vitū, sicut sphaera superior trahit secum, & quasi